COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO Nº            de 2017

(Do Sr. Major Olimpio)

Solicita que seja realizada audiência pública no

âmbito desta comissão a fim de debater os detalhes

do Projeto de Lei nº 3.578/2015, que trata sobre

Operações de Inteligência.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, em data

a ser designada por Vossa Excelência, para discutirmos com a profundidade

necessária o Projeto de Lei nº 3.578/2015, que versa sobre operações de

inteligência e o seu efeito para as instituições e a população.

Para a realização da audiência, sugiro que sejam convidados, os

representantes das seguintes entidades:

a) Gabinete de Segurança Institucional – GSI;

b) Agência Brasileira de Inteligência – Abin;

c) Exército Brasileiro – CIE;

d) Marinha do Brasil – CIM;

e) Força Aérea Brasileira – CIAER;

f) Polícia Federal – DIP;

g) Polícia Rodoviária Federal – CGI;

h) Polícia Militar / Conselho Nacional dos Comandantes Gerais

PM/CBM;

i) Polícia Civil / Conselho Nacional dos Chefes de Polícia Civil;

j) Secretaria Nacional de Segurança Pública – DINT;

k) Associação Internacional para Estudos de Segurança e

Inteligência – INASIS;

JUSTIFICAÇÃO

O PL nº 3.578/2015 teve a sua origem na Comissão Mista de

Controle da Atividade de Inteligência no ano de 2015, teve como influenciador

único e exclusivo Associação Internacional para Estudos de Segurança e

Inteligência – INASIS que relata que ajudou a elaborar o referido projeto de lei

baseado nas mais modernas legislações das principais Agências de

Inteligência pelo mundo e em estudos acadêmicos especializados.

Como forma de ajudar na construção de tão importante mudança

legal, solicito que sejam ouvidos os futuros usuários dessa lei, que são os

operadores da atividade de inteligência, pois nenhuma instituição que trabalha

com inteligência no território brasileiro foi ouvida, solicitamos tal audiência

pública para amplificar o tema através de um amplo e técnico.

Sala da Comissão, em             de             de 2017.

MAJOR OLIMPIO

DEPUTADO FEDERAL

SD/SP